C A E S A R.

[1] **P**ATRICIA gens Claudia (fuit enim et alia plebeja, nec potentia minor, nec dignitate) orta est ex Regillis, oppido Sabinorum. Inde Romam recens conditam cum magna clientium manu commigravit, auctore Tito Tatio, consorte Romuli, vel, quod magis constat, Atta Claudio, gentis principe, post reges exactos sexto fere anno, a Patribus in patricias cooptata. Agrum insuper trans Anienem clientibus,

gens Claudia] V. de Claudiis *Glandorp.* Onomast. p. 292. sequ. Plebei fuere Claudii Marcelli.

ex Regillis] Sedes hujus urbis, quam reliqui scriptores *Regillum* dicunt, incerta. v. *Cellar. Geogr. Ant.* 2, 9. p. 776. Cognomen inde accepit Claudius *Regillensis* v. *Regillani*.

cooptata] Pertinet ad *gentem*, ut *acepit* et *adepta est*. Mauerunt enim al. *in patricios cooptato*. Cooptata est illa auctore T. Tatio, vel, quod magis constat, Atta Claudio v. *Clauso*, ne haec jungas cum *commigravit* praeferasque ideo aliorum lectio-
nen: „*atque a Patribus in patr. cooptata, agrum — accepit.*“ Consentient autem *Liv.* 2, 16. „*Seditio inter belli pacisque au-
ctores orta in Sabinis, aliquantum inde virium transtulit ad Ro-
manos. namque Atta Clausus, cui postea Appio Claudio fuit Ro-
mae nomen, quem pacis ipse auctor a turbatoribus belli preme-
retur, nec par factioni esset, ab Regillo, magna clientium comi-
tatus manu, Romam transfugit. His civitas data, agerque trans
Anienem. vetus Claudia tribus, additis postea novis tribulibus,
qui ex eo venerant agro, appellata,“ et *Dionys.* 5, 40., qui ad
annum 250, U. C. aerae Cat. (exactos reges dicit anno 244., adeo-
que sexto fere anno post) ἀνὴ τις ἐν τοῦ Σαβίνων ἔθνους, πόλιν
οἰκῶν Ῥήγιλλον, σύγενης καὶ χρήμασι δυνατός, [Títos] Κλαύδιος,*

Iocumque sibi ad sepulturam sub Capitolio publice accepit. Deinceps, procedente tempore, duodetriginta consulatus, dictatura quinque, censuras septem, triumphos septem, duas ovationes, adepta est. Quum praeponominibus cognominibusque variis distingueretur, Lucii praeponomen consensu repudiauit, postquam e duobus gentilibus, praeditis eo, alter latrocini, caedis alter convictus est. Inter cognomina autem et Neronis assumisit, quo significatur lingua Sabina fortis ac strenuus. [2] Multa multorum Claudiorum egregia merita, multa etiam secus admissa in Rempublicam exstant. Sed ut praecipua commemorem, Appius Caecus societatem cum rege

αὐτοκολεῖ πρὸς αὐτούς, συγγέναιάν τε μεγάλην ἐπαγγέλμασ, καὶ Φίλοις καὶ πελάτας συχνούς αὐτοῖς μετανασταντας εἰστίους, οὺν εἴσατος πεντακιθλίων τοὺς ὅπλα Σέρεν διαμειος, ιλατίσκει λατισκός hujus consilii causis orti que inde re. locum. commodis, addit: αὐτὸν ἦν ἡ βολὴ καὶ ὁ ὄγκος εἰς τε τοὺς πατρινίους αὐτὸν ἐνέγραψε, καὶ τῆς πλειστηρίας μοίραν εισεν ὅσην ἴβούλητο εἰς πατασσεῦνον σινιῶν· χώραν τὸν αυτῷ προεδρῶντα εἰς τῆς ὀμητείας τὴν μεταξὺ Φιόρους καὶ Πινεντίας, ὃς ἔχοι διανείμαται ηλήνους ἀπασι τοῖς περὶ αὐτὸν, ἀφ' ᾧ καὶ Φιλή της εργαζετο σὺν χρεσιμῷ, Εκατόδια παλαιομένη. Eodem spectat locus in oratione Canuleji apud L. v. q. 4., nobilitatem istam vestram — plerique oriundi ex Albanis et Sabinis, non genere nec sanguine, sed per cooptationem in Patres habetis, aut ab regibus leui, aut post reges exactos jussu populi.“ cf. etiam Tac. A. 11, 24.

sub Capitulo] Singularis erat honos sepultura intra Urbem, praeter Virgines Vestales tributus viris clarissimis, de qua re copiose agit Kirchmann. de funer. Rom. 2, 26. Pro locumque al. lucumque.

quo sign. — strenuus] Gell. 15, 22. „id autem sive Nero sive Nericus est, Sabinum verbum est, eoque significatur virtus et fortitudo. Itaque ex Claudiis, quos a Sabinis oriundos acceperimus, qui erat egregia atque praestanti fortitudine, Nero appellatus est. Sed id Sabini accepisse a Graecis videntur, qui vincula et firmamenta membrorum νεῦρα dicunt, unde nos quoque Latine *nervos* appellamus. Nero igitur Martis vis et potentia et majestas quaedam esse Martis demonstratur.“

Appius Caecus] L. v. Epit. 15. „Cineas legatus a Pyrrho ad Senatum missus petiit, ut componendae pacis causa rex in Urbe recipetur. de qua re quum ad frequentiorem Senatum

Pyrrho, ut parum salubrem, iniri dissuasit. Claudius Caudex primus, freto classe trajecto, Poenos Sicilia expulit. Claudius Nero advenientem ex Hispania cum ingentibus copiis Hasdrubalem, priusquam Hannibali fratri conjungeretur, oppressit. Contra Claudius Appius Regillanus, Decemvir legibus scribendis, virginem ingenuam per vim, libidinis gratia, in servitutem asserere conatus, causa plebi fuit secedendi rursus a Patribus. Claudius Drusus, statua sibi cum diademate ad Appii Forum posita, Italiam per clientelas occupare tentavit. Claudius Pulcer apud Siciliam, non pascentibus in auspicando

referri placuisse, App. Claudius, qui propter valetudinem oculorum jam diu consiliis publicis se abstinuerat, venit in Curiam, et sententia sua tenuit, ut id Pyrrho negaretur.[“] cf. Plutarch. Pyrrh. 18 et 19.

Claud. Caudex] A. U. 490. *Vell.* 2, 38. „Primus in Siciliam trajecit exercitum Consul Claudius.“ cf. *Flor.* 2, 2, 5. *Polyb.* 1, 11. *Diodor.* fragm. 1. 25, 2. Cognomen interpretatur *Senec.* de brev. v. 13. „Quis Romanis primus persuasit navem consondere? Claudius is fuit, *Caudex* ob hoc ipsum appellatus, quia plurium tabularum contextus *caudex* apud antiquos vocabatur; unde publicae tabulae *codices* dicuntur, et naves nunc quoque, quae ex antiqua consuetudine per Tiberim commeatus subvehunt, *caudicariae* vocantur.“

Claud. Nero] *Liv.* 27. fin. *Polyb.* fragm. 1. 11. init. A. U. 547.

Claud. Appius Reg. Decemvir] *Liv.* 5, 44. sequ. *Dionys.* 11, 28. sequ. A. U. 507. Instituerat M. Claudium clientem, qui Virginiam in servitutem assertam libidini suae traderet, unde ipse dicitur *asserere conatus*. Nomen *Virginiam* ante *virginem ingenuam* excidisse, Müllerus existimat in schedis.

Claudius Drusus] Hominem et rem cum reliquis interpretibus ignoro. Insertum jam fuisse in Liviorum gentem per adoptionem, docet cognomen Drusi.

Claud. Pulcer] *Liv. Epit.* 19. „Claudius Pulcher Consul contra auspicia profectus, jussis immersi pullis, qui cibari nolebant, infeliciter adversus Carthaginenses classe pugnavit, et revocatus a Senatu jussusque Dictatorem dicere, Claudium Gliciam dixit, sortis ultimae hominem, qui coactus abdicare se magistratu, postea ludos praetextatus spectavit,“ ex quo loco *Gliciam*.

pullis, ac per contemtum religionis mari demersis, quasi ut biberent, quando esse nollent, proeliū navale iniit: superatusque, quum Dictatorem dicere a Senatu juberetur, velut iterum illudens discrimini publico, Gliciam viatorem suum dixit. Exstant et feminarum exempla, diversa aequē: siquidem gentis ejusdem ultraque Claudia fuit, et quae navem cum sacrī matris Deūm Idaeae obhaerentem Tibērino vado extraxit, precata propalam, *ut ita demum se sequeretur, si sibi pudicitia constaret;* et quae novo more judicium majestatis apud populum mulier subiit, quod in conferta multitudine aegre precedente carpento palam optaverat, *ut frater suus Pulcer revisceret, atque iterum classem amitteret, quo minor turba Romae foret.* Praeterea notissimum est, Cladios omnes, excepto duntaxat P. Cladio, qui, ob expellendum Urbe Ciceronem, plebejo homini, atque etiam natu minori, in adoptionem se dedit, optimates assertoresque unicos dignitatis ac potentiae

restituendū n. l., ubi corrupte legebatur Iliciam v. Illyciam, dum viri docti monuerunt. De re cf. Flor. 2, 2, 29. Cic. de nat. Deor. 2, 5. Valer. M. 1, 4, 3. v. Pighii Ann. T. II. p. 50.

quae navem — extraxit] Liv. 29, 14. Claudiam Quintam dicit. Ita etiam Cic. de harusp. resp. 13. et Ovid. Fast. 4, 505. De matre Deum Idaea, (non Ida, ut est in Burm. aliisque) i. e. Cybele v. Virgil. Aen. 3, 111. et 10, 252. ubi aequē: „alma parens Idaea Deum.“

novo more] quod femina tale crimen subiit, quod in sexum vulgo non cadit, unde Iul. r. M. 3, 1, 4. damnat. „insontem criminē votum impium subvertit.“ Rem narrant Liv. Epit. 19. „Claudia, soror P. Claudi, qui contemtis auspiciis male pugnaverat, a ludis revertens, quum turba premeretur, dixit: Utinam frater meus viveret iterumque classem duceret! ob eam causam mulcta ei dicta est“ et Gell. 10, 6. qui Appii Caeci filiam dicit, multamque dictam a C. Fundanio et Tiber. Sempronio Aedilibus Pl. aeris gravis viginti quinque millia, aliquique.

plebejo homini — minori] P. Fontejo. Cic. pro domo c. 14. „factus es ejus filius contra fas, cuius per actatem pater esse potuisti.“

in adoptionem] Sensu latiori pro arregratione. v. ad Aug. 65.

patriciorum semper fuisse, atque adversus plebem adeo violentos et contumaces, ut ne capitis quidem quisquam reus apud populum mutare vestem aut deprecari sustinuerit; nonnulli in altercatione et jurgio Tribunos plebis pulsaverint. Etiam virgo Vestalis fratrem, injussu populi triumphantem, ascenso simul curru, usque in Capitolium prosecuta est, ne vetare aut intercedere fas cuiquam Tribunorum esset.
 [3] Ex hac stirpe Tiberius Caesar genus trahit, et quidem utrumque: paternum, a Tiberio Nerone; maternum, ab Appio Pulcro: qui ambo Appii Caeci filii fuerunt. Insertus est et Liviorum familiae, adoptato in eam materno avo. Quae familia, quam-

atque adv. plebem] *Familia superbissima ac crudelissima in plebem Romanam dicitur* *Liv.* 2, 56. *De contumacia autem Appii rei lege Eund. c. 61.* ubi inter alia: „illum non minae plebis, non Senatus preces perpellere unquam potuere, non modo ut vestem mutaret, aut supplex prensaret homines; sed ne ut ex consueta quidem asperitate orationis, quum ad populum agenda causa esset, aliquid leniret atque summitteret.“

virgo Vestalis] *Valer. M.* 5, 4, 6. „Claudia Vestalis virgo quum patrem suum triumphantem e curru violenta Tribuni pl. manu detrahi animadvertisset, mira celeritate utrisque se interponendo, amplissimam potestatem inimicitii accentram depulit.“ *Patrem* dicit etiam *Cic. pro Coel.* c. 24., ut vel libra*ii*, vel scriptoris nostri error, vel diversa, quam secutus hic est, sententia fratrem h. l. produxisse videatur. *Librario* culpam imputat *Pighius Ann. T. II. p. 473. ad a. 610.*

materno avo] cui nomen fuit L. Livio Druso Claudiano ex adoptione. Memoratur *Vell.* 2, 71. „Drusus Livius,Juliae Augustae pater“ et c. 75. „Livia, nobilissimi et fortissimi viri, Drusi Claudiani filia.“ *Dio* 51, 44. ἦν δὲ Συγάπη (Livia) Διοτίου Δρούσου, ὃς ἐν ταῖς ἐκτεσίσιν ἐν τῷ λευκώματι ἐγέγόνει, καὶ σαύτεν μετὰ τὴν ἐν Μακεδονίᾳ ἥτταν πατεχόμενο. Atque de patris Liviae in Liviam gentem; et filiorum in Julianam adoptione, intelligendus etiam *Tac. A.* 5, 1. ubi Julia Augusta i. e. Livia dicitur „nobilitatis per Claudiam familiam, et adoptione Liviorum Juliorumque, clarissimae“ et b, 51. ubi: „pater Tibertio Nero, et utrimque origo gentis Claudiae, quamquam mater in Liviam et mox Julianam familiam adoptionibus transierit.“ v. Lips. ad *Tac. 5, 1.* et Oudend. ad h. l.

quam plebeja, tamen et ipsa admodum floruit, octo consulatibus, censoris duabus, triumphis tribus, dictatura etiam ac magisterio equitum honorata; clara et insignibus viris, ac maxime Salinatore, Drusisque. Salinator universas tribus in censura notavit levitatis nomine, quod, quin se post priorem consulatum multa irrogata condemnassent, Consulem iterum Censoremque fecissent. Drusus, hostium duce Drauso cominus trucidato, sibi posterisque suis cognomen invenit. Traditur etiam Propraetore ex provincia Gallia retulisse aurum, Senonibus olim in obsidione Capitolii datum, nec, ut fama est, extortum a Camillo. Ejus abnepos, ob eximiam adversus Gracchos operam patronus Seratus dictus, filium reliquit, quem in simili dissensione multa varie mollientem diversa factio per fraudem interemit. [4] Pater Tiberii, Quaestor C. Caesaris, Alexandrino bello classi praepositus, plurimum ad victoriam contulit.

Salinator] qui Consul fuit a. U. 534. et 546. Dictator a. 547. et Censor a. 549. v. *Liv.* passim libris 27, 28 et 29. De censura agit 29, 37. ubi Salinatori Livio inditum cognomen dicitur ob inventum novum vectigal *ex salaria annonae*, populo gravissimum. Postea: „M. Livius — praeter Maeciam tribum, quae se nec condemnasset, neque condemnatum aut Consulem aut Censem fecisset, populum Romanum omnem, quatuor et triginta tribus, aerarios reliquit, quod et innocentem se condemnassent, et condemnatum Consulem et Censem fecissent, neque insitiari possent, aut judicio semel, aut comitiis bis a se peccatum esse.“ v. *Glandorp.* *Onom.* p. 542.

Ejus abnepos] qui Consul fuit a. 641. et Proconsul Macedoniae Scordiscos Thraciae populum devicit. *Flor.* 3, 4, 5. v. de eo *Ern. Clav. Cicер.* *ad Brut.* 28. et *Off.* 1, 50.

filium reliquit] Nobilis hic est M. Liv. Drusus, avunculus M. Catonis, acerrimus inimicus Q. Caepionis, civitatis Italise dandae auctor, interfactus tandem a Q. Vario. v. *Vell.* 2, 13. sequ. et quos alios laudat *Ruperti tabul. genealog.* p. 121. cf. *Clav. Cic.*

classi praepositus] Bell. Alex. 25. „Caesar classem jubet expidiri atque instrui. Praeficit huic Tiberium Neronem.“ Dio 42, 40. Τιβέριος Κλαυδίος ὁ Νέρων ἐς αὐτὸν τότε τὸν ποταμὸν ἀν-

Quare et Pontifex in locum P. Scipionis substitutus, et ad deducendas in Galliam colonias, in quibus Narbo et Arelate erant, missus est. Tamen Caesare occiso, cunctis turbarum metu abolitionem facti decernentibus, etiam de praemiis tyrannicidarum referendum censuit. Practura deinde functus, quum exitu anni discordia inter Triumviro exorta esset; retenitis ultra justum tempus insignibus, L. Antonium Consulem, Triumviri fratrem, ad Perusiam secessus, ditione a ceteris facta, solus permansit in partibus, ac primo Praeneste, inde Neapolin evasit; servisque ad pileum frustra vocatis, in Siciliam profugit. Sed in-

πλεύσας, ἐκείνους τε μάχη ἐνράτησε, καὶ τοῖς σφετέροις ἀδεέστεροις τὸν πρόσπλουν ἐποίησε. Petuit matrimonium Tulliae Ciceronis filiae hic Nero, sed occupavit eam Dolabella, Cicerone illi magis favente. v. Manut. ad Cic. ad Div. 15, 64. et ad Attic. 6, 6.

P. Scipionis] socii Pompeji, qui in bello Africano victus sua manu perierat.

abolitionem facti] i. e. ἀμυηστίαν, quam Cicero suaserat. *Torrent. facti adulterinum suspicatur, Lips. emendat oblivionem, ut est Claud. 11. et apud Cornel. Thrasyb. 3.* Sane quidem factum ita aboleri nequit, ut infectum reddatur; sed abelere saepissime est tantum memoriam al. rei abolere, ut ipsa phrasis: *abolere decadus* aliaque exempla docent, in quovis lexico reperiunda.

de praemiis tyrannicidarum] Primus, auctore Appian. Civ. 2, 121., Praetor Cinna prodiit, qui τὸν Καισαρα τύραννον ἐκάλει, καὶ τοὺς ἀνελόντας τυραννοπτέρους, καὶ τὸ πεπραγμένον ἐτέμνουν, ὡς ὅμοιότατον μάλιστα τῷ προγονοῦ. καὶ τοὺς ἀνόρας, ὡς εἰεργέτας, καλεῖν ἐκέλευν ἐκ τοῦ Καπιτωλίου καὶ γεράζειν. Videtur accessisse ad ejus sententiam Nero.

Neapolin evasit] Dio 48, 15. - μετὰ τούτων τῶν τότε πρὸς τὸν Ἀυτώνοις ἐκ τῆς Ἰταλίας ἐπιχωρισάντων καὶ Κιλαύδιος Τιβέριος Νέρων ἔψυγε. Φρουρὰν γάρ τινα ἐν τῇ Καμπανίᾳ σίχε, καὶ ἐπειδὴ καθυπέρτερα τὰ τοῦ Καισαρος ἐγένετο, ἀπῆρε σύν τε τῇ γυναικὶ Διονύσῳ Δρουσίλῃ, καὶ σὺν τῷ νιᾶς Τιβερίῳ Κιλαύδιῳ Νέρωνi. Vell. 2, 75.

ad pileum] i. e. ad arma, promissa libertate. *Pileus enim signum libertatis.* Ita, auctore Appian. Civ. 2, 119., interfecto Caesare, πῖλόν τις ἐπὶ δόρατος ἔφερε, σύμβολον ἐλευθερώσεως. Non nunquam extremis rebus servis arma cum libertate data, v. Freinsh. ad Flor. 2, 6, 30.

digne ferens, nec statim se in conspectum Sex. Pompeji admissum, et fascium usu prohibitum, ad M. Antonium trajecit in Achajam. Cum quo, brevi reconciliata inter omnes pace, Romam rediit, uxoremque Liviam Drusillam, et tunc gravidam, et ante jam apud se filium enixam, petenti Augusto concessit. Nec multo post diem obiit, utroque liberorum superstite, Tiberio Drusoque Neronibus. [5] Tiberium quidam Fundis natum existimaverunt, secuti levem conjecturam, quod materna ejus avia Fundana fuerit, et quod mox simulacrum Felicitatis ex Senatusconsulto publicatum ibi sit. Sed ut plures certioresque tradunt, natus est Romae in Palatio, sextodecimo Kalendas Decembribus, M. Aemilio Lepido iterum, L. Munatio Planco, Consulibus, post bellum Philippense. Sic enim in fastos actaque publica relatum est. Nec tamen desunt, qui partim antecedente anno, Hirtii ac Pansae, partim insequente, Servilii Isaurici Antonique consulatu, genitum eum scribant. [6] Infantiam pueritiamque habuit laboriosam et exercitam, comes usquequaque parentum su-

Augusto concessit] v. Aug. c. 62.

*Felicitatis] Temere Torrent. mallet *Fecunditatis*. Postea publicatum est auctoritate locoque publico positum.*

XVI. Kal. Dec.] Dio 57, 18. τὴν ἑτηρίαν δέκα mensis Novembribus.

M. Aemilio Lep. — Planco Css.] A. U. 712. Pro post bellum Phil. ali dant pér., probantque Burm. et Oudend.

in fastos actaque publica] vetere instituto, quo parentes natos sibi liberos apud acta prositebanur, ut Broukhus. videtur, an serius per adulacionem, uti Reitzio, incertum. De instituti illius origine et usu v. Lips. exc. ad Tac. A. 5, 4.

laboriosam et exercitam] Ita emendarunt viri docti ineptum luxuriosam, quod libri exhibent, et exercitatem, quod voluntariam magis actionem partamque ea peritiam, quam miseras et pericula, a sorte humana objecta, significat. Ita Plin. ep. 6, 15. „unquamne vidisti quemquam tam laboriosum, tam exercitum“ et Panegyr. c. 86. „pro laboriosa ista statione et exercita.“ Cicer. pro Milon. 2. „quid enim nobis deobus laboriosi...? quid magis sollicitum, magis exercitum, dici aut fingi potest?“

gāe: quos quidem apud Neapolin, sub irruptionem hostis navigium clam petentes, vagitu suo paene bis prodidit; semel, quum a nutricis ubere, iterum, quum a sinu matris raptim auferretur ab iis, qui pro necessitate temporis mulierculas levare onere tentabant. Per Siciliam quoque et per Achajam circumductus, ac Lacedaemoniis publice, quod in tutela Claudiorum erant, demandatus, digrediens inde itinere nocturno, discriminē vitae adiit, flamma repente e silvis undique exorta, adeoque omnem comitatum circunplexa, ut Liviae pars vestis et capilli amburerentur. Munera, quibus a Pompeja, Sext. Pompeji sorore, in Sicilia donatus est, chlamys et fibula, item bullae aureae, durant, ostendunturque adhuc Bajis. Post redditum in Urbem a M. Gallio Senatore testamento adoptatus, hereditate adita, mox nomine abstinuit; quod Gallius adversarum Augusto partium fuerat. Novem natus annos defunctum pa-

iterum] Ita leg. censuerat Ursin. pro *item*, receperunt Oudend. et Wolf. ob antecedens *bis*, cui subjungunt Latini *semel*, *iterum*. v. ind.

Laced. publice] i. e. non hominibus quibusdam privatis Lacedaemoniis, amicitia vel hospitio cum Tiberio patre conjunctis, sed toti civitati, *quod* (al. *qui*) in tutela i. e. clientela Claudiorum erat. Nota res est, totas civitates gentes Romanas nobiles elegisse, quarum patrocinio uterentur.

chlamys] „Sic Andromache apud Virgil. Aen. 5, 484. Phrygiam Ascanio chlamydem donat.“ Torrent. Addit Oudend. Len-gum Pastor. p. 4. ubi inter infantis expositi γυναικεῖα etiam χλαμύδιον ἀλουργές ναὶ πόρπη χεισθ.

M. Gallio] Nihil constat de hoc Gallio, neque magni refert. Eo tamen pendeo, ut cum Glandorp. p. 377. multisque interpr. enundem putem, qui commemoratur a Cicer. Phil. 13, 12. ad Att. 10, 15. et 11, 20. Quae enim Ernest. ad h. l. regessit, nihil refellunt. Fortasse frater Marci est Quintus Gallius, memoratus Aug. 27., ut placuit etiam Torrent.

Novem natus annos] Anno igitur U. 721. Dio 43, 44. ubi concessam Augusto Liviam a marito narravit, addit: ναὶ ἐνεῖνος (Tiberius Nero) τελευτῶν οὐ πολλῷ ὕστερον ἐπίτροπον ναὶ τούτῳ (puero recens nato, Draso) ναὶ τῷ Τιβερίῳ αὐτὸν τὸν Καίσαρα να-

trem pro Rostris laudavit. Dehinc pubescens Actiacum triumpho currum Augusti comitatus est, sinistriore funali equo, quum Marcellus Octaviae filius dexteriore veheretur. Praesedit et Actiacis ludis, et Trojanis Circensibus, ductor turmae puerorum majorum. [7] Virili toga sumta, adolescentiam omnem, spatiumque insequentis aetatis usque ad principatus initia, per haec fere transegit: Munus gladiatorum in memoriam patris, et alterum in avi Drusi, dedit, diversis temporibus ac locis: primum in Foro, secundum in Amphitheatro; rudiariis quoque quibusdam

τέλιπεν. Duxerat Augustus Liviam a. 716., dixit igitur Dio οὐ πολλῷ ὕστερον de plurium annorum intervallo, ut saepe. Multi ad h. Dionis l. errores sunt Fabricii in supputandis annis, contrarii iis, quae ad 57, 2. et 18. recte annotavit.

Actiaco triumpho] A. U. 725. v. Aug. c. 22.

funali equo] Appian. Libyc. c. 66. ἐπιβαίνοντι δ' αὐτῷ (cum Imperatore triumphante) ἐπὶ τὸ ἀρμα παιδές τε ναὶ παρθένοι, καὶ ἐπὶ τῶν παρηγόρων ἐκατέρωθεν ἥψεοι συγγενεῖς, ad qu. l. Tollius: „Erant in quadriga quatuor equi, quorum duo jugales erant, dexter et sinister, duo funales, itidem dexter et sinister, omnesque ita juncti, ut aquata fronte currerent. Jugales intra jugum ibant, ac ζύγιοι dicebantur; funales utrimque ad latera jugalium loro annexi, quos σειραῖς θέρεοι et σειραῖσιν, παρηγόρους et παραστήρους idcirco Graeci vocabant, quod funibus scilicet alligati forent ad latus jugalium. Sed et ἀρχῆρες iidem funales nominabantur sequ.“ cf. Salmas. Exerc. Plin. p. Sy3., Turneb. Advers. 14. 17. et Casaub. ad Dionys. 7, 73. De comparativis sinistriore et dexteriore pro positivis v. ind. sub utraque voce.

Actiacis ludis] quos egit Augustus a. 726. Dio 53, 1. ναὶ τὴν πανήγυριν τὴν ἐπὶ τῇ νίκῃ, τῇ πρὸς τῷ Ἀντίῳ γενομένην, Ψυφίσθεῖσαν ἥγαγε μετὰ τοῦ Ἀγρίππου, ναὶ ἐν αὐτῇ τὴν ἵπποδρομίαν διά τα τῶν παιδῶν ναὶ διὰ τῶν ἀνδρῶν τῶν εὐγενῶν ἐποίησε. v. Aug. 18. et Dio 51, 1. et ibi Fabric. Difficultatibus, quae n. l. oritur ex eo, quod praesedisse Tiberinus ludis dicitur, idemque turmam duxisse, cui succurrit Casaub. suppleto fuit post majorum, facilius medearis resecto et, ut ita legatur: *praesedit et Act. ludis, Troj. Circensibus ductor turmae puerorum majorum.* Praesedit cum viro et Agrippa; quum ad Trojam ventum esset, ad certamen descendens.

rudiariis] Lips. Saturn. 2, 23. „Rudem indulgebant gladiatoriis veteranis, quasi magisterii signum, aut etiam novis, in

revocatis, auctoramento centenūm millium. Dedit et ludos, sed abseus: cuncta magnifice, impensa matris ac vitrici. Agrippinam, M. Agrippa genitam, neptem Caecilii Attici Equitis Romani, ad quem sunt Ciceronis epistolae, duxit uxorem: sublatoque ex ea filio Druso, quamquam bene convenientem, rursusque gravidam, dimittere, ac Julianam, Augusti filiam, confestim coactus est ducere: non sine magno angore animi, quum et Agrippinae consuetudine teneretur, etJuliae mores improbaret; ut quam sensisset sui quoque sub priore marito appetentem, quod

novo aliquo et strenuo facto. — Quidam gladiatores liberi erant sive auctorati, qui arenae operam pretio locabant. Hi donati rude, redibant in veterem prorsus libertatem, nullo ultra vinculo servitutis. — Alii e gladiatoribus conditione servi. Hi donati rude non libertatem accipiebant, sed vacationem duntaxat a pugna. Lanistae deinceps prove lanistis erant, doctores tironum, et batuebant, non pugnabant. — Qui donati rude, *rudiarii* dicti. "Auctoramentum est obligatio ad serviendum pacta mercede contracta, ut interpretatur Heusinger. ad verba Cicer. de Offic. 1, 42, 3. „Illiberales autem et scordidi quaestus mercenariorum omnium, quorum opera, non quorum artes emuntur. Est enim in illis ipsa merces auctoramentum servitutis,“ unde merces, pro qua rudiarii sponte ad pugnas gladiatorialias redibant.

sed absens] v. Aug. 43.

neptem Caecilii Attici] Cornel. Att. 12. „His rebus effecit (Atticus), ut M. Vipsanius Agrippa, intima familiaritate conjunetus adolescenti Caesari, quum propter suam gratiam et Caesaris potentiam nullius conditionis non haberet potestatem, potissimum ejus deligeret affinitatem, praeoptaretque Equitis Rom. filiam generosarum nuptiis.“ Tac. A. 2. 43. Drusi, Tiberii filii, proavum Pomponium Atticum dicit. Caecilius nomen Pomponius acceperat ab avunculo per testamentum adoptatus. Cornel. Attic. 5. Verba ad quem sunt Ciceronis epistolae e glossemate profecta mihi videntur.

sublatoque — dimittere] Dio 54, 31. προσποσπάσας (Augustus) καὶ ἐκείνου (Tiberii) τὴν γυναικαν, καίτοι τοῦ τε Ἀγρίππου Σύγατέρα ἐξ ἀλλης τινὲς γαμετῆς οὖσαν, καὶ τέκνυ τὸ μὲν ἥδη τρέφουσαν, τὸ δὲ ἐν γαστρὶ ἔχουσαν.

sub priore marito] Agrippa. v. Aug. 63. Postea existimabatur est i. q. ferebatur. v. ind.

sane etiam vulgo existimabatur. Sed Agrippinam et abegisse post divorcium doluit; et semel omnino ex occursu visam adeo contentis et tumentibus oculis prosecutus est, ut custoditum sit, ne unquam in conspectum ejus posthac veniret. Cum Julia primo concorditer et amore mutuo vixit: mox dissedit, et aliquanto gravius, ut etiam perpetuo secubaret, intercepto communis filii pignore, qui Aquileiae natus intans extinctus est. Drusum fratrem in Germania amisit, cuius corpus, pedibus toto itinere praegrediens, Romam usque pervexit. [8] Civilium officiorum rudimentis regem Archelaum, Trallianos, et Thessalos, varia quosque de causa, Augusto cognoscente, defendit. Pro Laodicensis, Thyatirenis, Chiis, terrae motu afflictis, opemque implorantibus,

Agrippinam Duxit abactam Asinius Gallus, Asinii Pollio-nis filius, qui dicitur Tac. A. 1, 12. pridem invitus (Tiberio), tanquam ducta in matrimonium Vipsania, M. Agrippae filia, quae quondam Tiberii uxor fuerat, plus quam civilia agitaret, Pollionisque Asinii patris ferociam retineret. " v. Dion 57, 2. et 58, 3.

contentis] Mallem *intensis*, quamquam eodem redit. *Tumentibus* sc. obortis lacrimis, sed nondum effusis, ut recte Burm. Nam Cesaub. contentio intuitu tuuentes explicat, comparans *κυλοδιῶν* e Theocrit. 1, 57. Nicol. Heinsius *uentibus* v. *jumentibus* conjiciebat.

dissedit] Valde hoc differt a *discidio*. Illud dissensionem animorum significat, hoc matrimonii solutionem. Nos ita *Trennung* et *Scheidung* distinguimus. Postea pro *communis filii pign. mallem communi*.

Drusum fratrem] A. 745. v. Claud. 1. et Dion. 55, 2. Τίβεριος ἀποστέρα τῆς Ρώμης ἐνθυμεῖ, τὰ μὲν πρῶτα μέχει τοῦ χειρομαδίου τοῦ στρατοῦ, διὰ τε τῶν ἐκαποντάρχων καὶ διὰ τῶν κιλιαρχῶν, ἐκτῆσεν δὲ διὰ τῶν καστρῶν ἐκάστην πόλιν πρῶτων βαστάσας. I. a. Max. 5, 5, 3.

Archelaum] Cappadociae regem, cuius regnum postea in provinciae formam redigit. v. c. 57. Hunc, non Judaeum Archelaum h. l. intelligendum esse, patet ex Dion. 57, 17. ubi dicitur Cappadox τῷ Τίβεριῳ ὑποπεπτωκός, ὥστε καὶ συνηγέρω, ἵτοι ἐπὶ τοῦ Αὐγουστου ὑπὸ τῶν ἐπιχωρίων πατηγορήσῃ, χοήσασθαι.

Senatum deprecatus est. Fannium Caepionem, qui cum Varrone Murena in Augustum conspiraverat, reum majestatis apud judices fecit, et condemnavit. Interque haec duplicem curam administravit, anno nae, quae artior inciderat, et repurgandorum tota Italia ergastulorum, quorum domini in invidiam ve nerant, quasi exceptos supprimerent, non solum viatores, sed et quos sacramenti metus ad hujusmodi latebras compulisset. [9] Stipendia prima expediti one Cantabrica Tribunus militum fecit: dein, ducito ad Orientem exercitu, regnum Armeniae Tigrani restituit, ac pro tribunali diadema imposuit. Recepit et signa, quae M. Crasso ademerant Parthi. Post haec Comatam Galliam anno fere rexit, et bar

Fannium Caepionem] v. Aug. c. 19. — *condemnavit i. e. fecit*, ut condemnaretur. v. Ernest. ad h. l. et in Clav. Cicer. cf. Vell. 2.

curam adm. annonae] Vell. 2, 94. „Quaestor, undevicesimum annum agens, capessere coepit Remp., maximamque difficultatem annonae ac rei frumentariae inopiam ita Ostiae atque in Urbe mandato vitrici moderatus est, ut per id, quod agebat, quantus evasurus esset, eluceret.“ A. U. 732. v. Kraus. ad Vell. l. c.

repurgandorum — ergastulorum] v. Aug. 32.

exped. Cantabrica] v. Aug. 20.

ducto ad Or. exercitu] v. Aug. 21. Vell. 2, 94. „Nec multo post (A. U. 734.) missus ab eodem vitrico cum exercitu ad visendas ordinandasque, quae sub Oriente sunt, provincias, praecipuis omnium virtutum experimentis in eo tractu editis, cum legionibus ingressus Armeniam, redacta ea in potestatem populi Rom. regnum ejus Artavasdi dedit“ ubi vel lapsu memoriae *Artavasden* pro *Tigrane* dixit Vellejus, quod vix credibile in reciam recenti, vel lacuna in libris. v. Kraus. ad h. l. et Oudend. ad n. Historiam pete ex Tac. 2, 3. ubi: „occiso Artaxia per dolum propinquorum, datus a Caesare Armenis Tigranes, deductusque in regnum a Tiberio Nerone“ et Dion. 54, 9. De receptis a Parthis signis v. quae notavi ad Aug. 21.

Com. Galliam — rexit] Pertinere hoc videtur ad a. 738., quo Praetor Tiberius simul cum Augusto Urbe dicitur profectus Dion. 54, 19, ubi v. Fabric. Omittit rem Vellejus.

barorum incursionibus, et principum discordia inquietam. Exin Raeticum Vindelicumque bellum, inde Pannonicum, inde Germanicum gessit. Raetico atque Vindelico gentes Alpinas; Pannonicos Breucos et Dalmatas subegit; Germanico quadraginta milia deditiorum trajecit in Galliam, juxtaque ripam Rheni sedibus assignatis collocavit. Quas ob res, et ovans, et curru Urbem ingressus est, primus, ut quidam putant, triumphalibus ornamenti honoratus,

Raetico atque Vindelico] v. Aug. 21. Dion. 54, 22. Gestum hoc bellum est a. 739. conjunctis Drusi Tiberiisque viribus. Vell. 2, 95. „uterque, divisis partibus, Raetos Vindelicosque aggressi, multis urbiuni et castellorum oppugnationibus, nec non directa quoque acie feliciter functi, gentes locis tutissimas, aditu difficultimas, numero frequentes, feritate truces, majore cum periculo quam damno Romani exercitus, plurimo cum eorum sanguine, perdomuerunt.“

Pannonicus] A. 742. Missus est Tiberius in Pannoniam post mortem Agrippae. Vell. 2, 96. „Subinde bellum Pannonicum, quod inchoatum ab Agrippa — magnum atroxque et perquam vicinum imminebat Italiae, per Neronem gestum est.“ Dio 54, 31, 34. Breucos inter Pannoniae gentes referunt Strabo 7, 5, 3. Plin. 3, 25. (28.) qui Savum fluere dicit per Colapianos Breucosque, et Dio 55, 34.

Germanico — collocavit] v. Aug. 21.

et ovans, et curru] Oravit a. 745. Dio 55, 2. ὁ Τιβέριος τῶν τε Δαλματῶν καὶ τῶν Παννονίων ἐποιησάντων τι αὖθις — πραγήσας τὰ ἐπὶ τοῦ κέλητος ἐπινίκια ἐπεμψε. Vell. 2, 96. „Iuvus victoriae compos Nero ovans triumphavit.“ Scilicet turpis adulator dicere noluit simpliciter, ovasse Tiberium. Curru justum triumphum egit a. 747. de Germanis. Dio 55, 8. Τιβέριος ἐν τῇ νομηνίᾳ, ἐν ᾧ ὑπατεύειν μετὰ Γναιέν Πτίσσωνος ἡρέζατο, — τὰ νικηθῆρα ἡγαγε. Vell. 2, 97. „Tum alter triumphus cum altero consulatu ei oblatus est.“ Sibi enim constans, ovationem illam priorem triumphum dicit. De alio triumpho post redditum ex insula Rhodo v. ad c. 27.

primus — tri. orn. honoratus] A. U. 742. Dio 54, 51. καὶ αὐτῷ διὰ ταῦτα ἡ μὲν βευλὴ τὰ γε ἐπινίκια ἐψησίσατο. ὁ δὲ Αἴγυπτος ταῦτα μὲν οὐκ ἐκέρεψεν ἕσχτάσαι, τὰς δὲ τιμὰς τὰς ἐπινίκιους ἀγρέδωκε. Addidit autem auctor primus, ut quidam putant, quoniam alii putabant, primo Agrippae hunc honorem fuisse tributum, quibus accedit Dio 54, 24., quem locum ad Aug. 53. dedi-

novo nec antea cuiquam tributo genere honoris. Magistratus et maturius inchoavit, et paene junctim percucurrit quaesturam, praeturam, consulatum: interpositoque tempore Consul iterum etiam tribuniciam potestatem in quinquennium accepit. [10] Tot prosperis confluentibus, integra aetate ac valetudine, statuit repente secedere, seque e medio quam longissime amovere: dubium, uxorisne taedio, quam neque criminari aut dimittere auderet, neque ultra perferrre posset; an ut, vitato assiduitatis fastidio, auctoritatemi absentia tueretur, atque etiam augeret, si quando indiguisset sui Respublica. Quidam existimant, adultis jam Augusti liberis, loco et quasi possessione usurpati a se diu secundi gradus sponte cessisse, exemplo M. Agrippae, qui, M. Marcello ad munera publica admoto, Mytilenas abierit; ne aut